Phil. ii. 7, which Mani argued had the same sense as *sicut columba* in Matt. iii. 16.

Then Archelaus proceeds to declare that the Son of Mary was a mere man until the voice in Jordan, in recognition of his brave championship of righteousness, proclaimed him the Christ of God: ‘Non ita est quoniam exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. Dico autem de eo qui ex Maria factus est homo.’ That is to say, the Son of Mary was not the being who, in Paul’s phrase, ‘emptied himself, and took the form of a servant.’ This self-emptying being was the Christ who descended on the Son of Mary at baptism. This is clear from what follows, for he continues: ‘Quid enim? Non poteramus et nos multo facilius et laetius ista narrare? Sed absit ut a veritate declinamus iota unum. Est enim qui de Maria natus est Filius, qui totum hoc quod magnum est voluit perferre certamen, Iesus. Hic est Christus Dei, qui descendit super eum, qui de Maria est.’ This means that the Christhood was bestowed on the merely human Son of Mary at the baptism as a reward for his fortitude in the struggle. After a few words Archelaus continues thus: ‘Statim (i. e. after the baptism) enim in desertum a Spiritu ductus est Iesus ut tentaretur a diabolo. Quem cum diabolus ignoraret, dicebat ei, “Si Filius es Dei . . .” Ignorabat autem propter quid genuisset (sc. Spiritus) Filium Dei, qui praedicabat regnum caelorum, quod erat habitaculum magnum, nec ab ullo alio parari potuisset; unde et affixus cruci, cum resurrexisset ab inferis assumptus est illuc, ubi Christus Filius Dei regnabat. . . .’ Then he asks why the disciples only fell on their faces ‘in una hora illa, quando sicut sol resplenduit vultus eius? Nonne propter habitaculum illud, quod ex Maria fuerat effectum? Sicut enim Paracleti pondus nullus alias valuit sustinere, nisi soli discipuli, et Paulus beatus; ita etiam Spiritum qui de caelis descenderat, per quem vox paterna testatur dicens, “Hic est Filius meus dilectus,” nullus alias portare praevaluit, nisi qui ex Maria natus est, super omnes sanctos Iesus.’ And he finally insists that Jesus was tempted as a mere man. ‘Dominus vero meus Iesus, si tentus est, ut homo ab hominibus tentus est. Si non est homo, nec tentus est. Si non est tentus, nec passus est, nec baptizatus est. Si ille non est baptizatus, neque quisquam nostrum baptizatus est.’

The above passages are remarkable for their resemblance, not only to the extract we have given from *The Shepherd of Hermas*, but also to a very early Adoptionist book, the pseudo-Cyprianic *De Montibus Sina et Sion*, in ch. 4 of which we read: ‘Caro